BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 3502/BNN-KHCN
V/v đề nghị tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp chế biến thủy sản trong việc tuân thủ các quy định bảo vệ môi trường
	Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường
Theo kiến nghị ngày 24/8/2012 của Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (Vasep) về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu thủy sản Việt Nam trong việc tuân thủ các quy định bảo vệ môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tiến hành xem xét công văn số 2178/BTNMT-TCMT ngày 27/6/2012 của Bộ Tài nguyên và Môi trường trả lời kiến nghị tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp chế biến thủy sản trong việc thực hiện các quy định về quản lý môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có một số đề nghị như sau:
1. Sớm chỉnh sửa 02 Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia dưới đây:
- QCVN 11: 2008/BTNMT - Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp chế biến thủy sản, đặc biệt điều chỉnh chỉ tiêu phốt pho cho phù hợp với lĩnh vực chế biến thủy sản.
- QCVN 40: 2011/BTNMT - Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp.
2. Ban hành Quy chuẩn Kỹ thuật Quốc gia về bùn thải của hệ thống xử lý nước thải vào Quý IV năm 2012.
Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để quý Bộ xem xét, giải quyết để Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn cho các doanh nghiệp chế biến thủy sản./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Tổng cục Thủy sản;
- Hiệp hội Vasep;
- Vụ KHCN&MT;
- Cục CBTMNLTS & NM;
- Lưu: VT, KHCN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Bá Bổng